
 

[Data] 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e 

del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 –Sito: http://icolginate.edu.it  

  

 

 

Albo 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

Sito web 

Atti 

 

DETERMINA DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI COORDINAMENTO GENERALE 
PROGETTAZIONE E GESTIONE DEGLI INTERVENTI DEL PROGETTO PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 66/2023) 

 

TITOLO PROGETTO: “Dig_it” 

Codice: M4C1I2.1-2023-1222 

CUP: I94D23003690006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2 del 2008; 

VISTA la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 61 del 3 aprile 2023 recante “Destinazione di 
risorse per incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

Firmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCO

LCIC81900A - A4DAF0F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007640 - 07/08/2025 - IV.2 - U

mailto:LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

[Data] 

attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021- 2027 e nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 
66/2023); 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota M.I.M. n. AOOGABMI-0141549 del 07.12.2023 riportante le Istruzioni operative per 
l’attuazione dell’investimento; 

VISTO il Progetto presentato “Dig_it” inoltrato in data 27/02/2024 con codice inoltro 45010.0; 

VISTA la delibera di adesione all’Avviso di cui all’oggetto, del Collegio dei Docenti n. 33 del 27.02.2024; 

VISTA la delibera di adesione all’Avviso di cui all’oggetto del Consiglio di Istituto n. 3 del 19.04.2024; 

VISTO l’Accordo di concessione controfirmato e protocollato n 37687 del 03/03/2024, firmato dal 
Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 
l'attuazione del progetto PNRR Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/23) Codice M4C1I2.1-2023-1222-9-45010, CUP I94D23003690006 dal titolo “Dig_it” per un 

importo pari a € 64.027,02, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l ’anno scolastico 2024/2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per i l triennio 2025/2028; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Decreto prot. n. 2206 del 14/03/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 
del finanziamento relativo al Progetto “Dig_it”, Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-9-45010 e CUP: 
I94D23003690006; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot. 2277 del 18/03/2024; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2025; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

PRESO ATTO della nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 21092 del 20 febbraio 2023 
“CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 

PRESO ATTO in particolare che la predetta nota del MIM, al quesito n. 9, chiarisce quali voci di spesa 
possono rientrare all’interno della quota forfettaria del 40%, tra cui il “coordinamento generale del 
progetto e direzione dei percorsi formativi (es. dirigente scolastico)”; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023), il coordinamento generale costituisce uno 
strumento operativo fondamentale; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 
necessitano di procedure di selezione; 

PRESO ATTO altresì che la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 21092 del 20 
febbraio 2023, al quesito n. 11, espressamente prevede che “Gli incarichi attribuiti al Dirigente 
Scolastico e al DSGA, in ragione del loro specifico ruolo, non necessitano di procedure di selezione, 
ma devono essere conferiti e autorizzati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del D.lgs. n. 
165 del 2001.”; 

Firmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCO



 

[Data] 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTA l’autorizzazione dell’USR prot. n° 9878 del 18/04/2023 ad assumere incarichi retribuiti nel progetto 
di cui all’oggetto; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico 
di coordinamento generale; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di coordinamento generale progettazione e gestione degli interventi del progetto 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 

 

Elementi identificativi progetto Totale autorizzato progetto 

M4C1I2.1-2023-1222-9-45010 

“Dig_it” 

CUP: I94D23003690006 

 

€ 64.027,02 

 

1. che l’incarico avrà durata dalla data di autorizzazione fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

2. che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come 
stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso; 

 

3. che la retribuzione sarà quella corrispondente ad un numero massimo di ore rendicontabili pari a 
100 (ore), ciascuna saldata ad € 33,18 omnicomprensivi (c.d. lordo Stato); 

 

4. che qualsiasi ora rendicontata in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da 
intendersi a titolo non oneroso. 

DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione sull’albo on line dell’Istituzione 
scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale sezione “Bandi di 
gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 
ogni procedura”, attraverso il sito web www.icolginate.edu.it.  

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 
PNRR. Allegati al presente atto: 

Allegato 1 - dichiarazione di inesistenza vincoli di incompatibilità. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Gianfranco Restivo 

Firmato digitalmente da RESTIVO GIANFRANCO

http://www.icolginate.edu.it/

		2025-08-07T11:48:20+0000
	GIANFRANCO RESTIVO




